12. Accipe & illa, quæ habet B. DOC-
 TOR

TOR ibidem Part. 2. Cap. 14. ubi ita dis-
 currit N. 1. "Concordantia est id, per
 "quod Bonitas, Magnitudo, Duratio, Po-
 "testas &c. in uno & in multis Concor-
 "dant. N. 2. Si Concordantia non esset,
 "omnes res essent contrariae. N. 3. Bo-
 "nitas & Magnitudo Concordant in con-
 "stituendo unum suppositum, quod est bo-
 "num & magnum. N. 4. Bonitas & Mag-
 "nitudo concordant in constituendo multa
 "supposita bona & magna. N. 5. Boni-
 "tas concordat cum Magnitudine, in qua-
 "tum illam bonificat, & Magnitudo con-
 "cordat cum Bonitate, in quantum illam
 "magnificat. N. 6. Bonitas bonificat Mag-
 "nificare, & Magnitudo Magnificat boni-
 "ficare. N. 7. Sicut Bonitas habet essen-
 "tialē bonificantem, bonificabilem & bo-
 "nificare, ita Magnitudo habet essentialē
 "Magnificantem, magnificabilem & magni-
 "ficare. N. 8. Concordantia substantiæ &
 "substantiæ est major, quam substantiæ &
 "accidentis, accidentis & accidentis. N. 9.
 "Concordantia est substantiale principium,
 "ut sufficiat ad Concordandum unam sub-
 "stantiam cum aliâ. N. 10. Est bonum &
 "magnum ipsi concordantiæ, quod sit sub-
 "stantialis. N. 11. Si Concordantia non est
 "substantiale principium, deficit illi mag-
 "na Bonitas. N. 12. Si Bonitas & Mag-
 "nitudo deficiunt Concordantiæ, Concor-
 "dantia deficit illis. N. 13. Si Concor-

„ dantia non est substantiale principium, est
 „ major in Concordando substantiam cum
 „ substantiâ, quâm in se ipsâ. N. 14. Nul-
 „ lum ens habet majorem essentiam per ope-
 „ rationem, quâm per existentiam. N. 15.
 „ Omne ens naturale est majus per suam es-
 „ sentiam, quâm per aliud. N. 16. Con-
 „ cordantia cum concordare est remota à
 „ contrarietate. N. 17. Concordare & esse
 „ concordant. N. 18. Quia concordantia
 „ priùs in se ipsâ habet naturam concor-
 „ dandi, quâm in alio, est primum & ge-
 „ nerale principium. N. 19. Impossibile
 „ est, quod de contrariis sequatur concor-
 „ dantia. N. 20. Si de contrariis sequere-
 „ tur concordantia, converteretur cum con-
 „ trarietate.

CAPUT XII

De Definitione Contrarietatis.

I. „ **C**Ontrarietas est mutua quorundam
 „ resistentia proper diversos fines.
 Non est principium substantiale; quia, si
 tale esset, Concordantia & Contrarietas sibi
 mutuò darent suas similitudines, sicut Boni-
 tates. Magnitudo &c.; &, si itâ esset, am-
 bae concordarent & contrariarentur contra
 fuos fines, itâ, quod Concordantia daret
 suam similitudinem Contrarietati contra con-
 tra-

erari, & Contrarietas daret suam similitudinem Concordantiae contra concordare, quod est impossibile; quia utraque esset concordans & contraria. Etiam Bonitas & Magnitudo ratione Concordantiae dantis eis suam similitudinem concordarent, & ratione Contrarietatis dantis eis suam similitudinem contrariarentur; &, quantum ratione Concordantiae concordarent, tantum ratione Contrarietatis contrariarentur, &, quantum ratione Concordantiae poneretur in esse, tantum ratione Contrarietatis destrueretur de esse; quod est impossibile.

2. Contrarietas igitur est accidentale principium constitutum de accidentibus, ut sit generatio & corruptio in substantiis Elementatis, quae sunt per generationem de aliis substantiis corruptis, & ut in substantiis Spiritualibus possit esse resistentia virtutum contra vitia, & destructio vitiorum, ex qua sequitur generatio virtutum, & meritum habentibus virtutes contra vitia, & demeritum habentibus vitia contra virtutes. Unde, cum Contrarietas sit accidentale principium, & Concordantia substantiale & accidentale, sequitur, quod Concordantia sit maius principium, quam Contrarietas, ac etiam sit in Concordantia major Bonitas &c., quam in Contrarietate; & per consequens etiam sit major Differentia in Concordantia, quam in Contrarietate.

3. Hæc in Lect. cit. pag. 30. 31. & 32.

B. DOCTOR more suo explicat , cuius longiorem explicationem Lectori forte molestam brevius dabimus . Ita autem discurrit : Contrarietas inter sensuale & sensuale est , sicut in substantia , in qua contrariantur caliditas & frigiditas , humiditas & siccitas , levitas & ponderositas , subtilitas & grossities Materiae , sanitas & infirmitas , dulcedo & amaritudo &c. Idem est de Contrarietate potentiae sensitivae ; sicut inter visum & coecitatem , auditum & surditatem &c. ; & in Contrarietate potentiae vegetativae , in qua contrariantur appetitiva & digestiva , quando haec est nimis parva ; ista verò nimis magna . Idem etiam est in Contrarietate inter sensitivam & imaginativam , hac imaginante voluptates sensitivas , & moveente ipsam ad illas , ita , quod in hoc motu sensitiva tantum recipiat de vegetativa , quod destruat operationem imaginativae , uti fit in nimio comedere , bibere , tangere & aliis inordinatis sensualitatibus . Idem facit imaginativa contra sensitivam , dum per nimiam imaginationem destruit operationes sensuum & vegetativae , de qua vivit sensitiva . Simili modo discurre de aliis Contrarietatibus , quae sunt intrà substantiam , & transmittunt suas similitudines extra substantiam : sicut homo per corruptum & male olentem anhelitum spirando corrumpens aerem ; comedendo corrumpens pomum ; vul.

vulnerando alium occidens; & ignis comburendo corrumpens ligna &c.

4. Contrarietas inter sensuale & intellectuale est, sicut inter corpus & animam rationalem, quae sunt erga diversos fines; quia finis sensitivæ consistit in Magnitudine Bonitatis, Durationis &c. in sentiendo deletabilia secundum Concordantiam rerum sensibilium; sed finis animæ consistit in Magnitudine Bonitatis, Durationis &c. in memorando, intelligendo & amando Virtutes & Dignitates Dei, & operationes, quas Deus habet in se ipso, & in suis creaturis. Unde, quando sensitiva sic est major, & intellectiva sic est minor, tunc memorat, intelligit & amat res sensibiles, & obliiscitur vel ignorat, & odit res intelligibiles; & contrarium evenit, dum intellectiva est major, & sensitiva est minor.

5. De hac Contrarietate inter sensuale & intellectuale oritur Contrarietas in actibus potentiarum animæ, sicut in divite avaro, qui amat divitias cum Magnitudine malitia, Durationis &c. sustentatarum in memorare, intelligere & amare contra Magnitudinem Bonitatis, Durationis &c. memorandi, intelligendi & amandi Deum; & ideo avarus non saturatur divitiis, quia suum memorare, intelligere & amare non quiescunt in fine rerum intelligibilium, in quo fine quiescunt memorare, intelligere & amare liberalis & justi

justi hominis, & hoc cum Magnitudine Bonitatis, Durationis &c., cum quibus anima per bonum justum durans, liberale &c. memorare, intelligere & amare attingit finem, ad quem creata est.

6. Hæc Contrarietas est intrà & extra homines, qui per actus in- & externos se habent ad finem virtutum & vitiorum, & propterea sibi contrariantur, his existentibus virtuosis, istis verò vitiosi per Bonitatem & malitiam, fidem & incredulitatem, spem & desperationem, charitatem & crudelitatem, castitatem & luxuriam, humilitatem & superbiam, prudentiam & ignorantiam, fortitudinem & pusillanimitatem &c.

7. Ex hac Contrarietate multoties contingit, quod virtuosi fiant vitiosi, & è contra, unus per alium, secundum quod in principiis substantiæ Multiplicantur in bonitate vel malitia &c. Hæc multiplicatio transmittit suam similitudinem extra substantiam, ut Contrarietas, quæ est intrà, vivat de contrarietate, quæ est extra. Sicut aér, qui est in homine, qui vivit de aëre proveniente ab extra respirando; & idèo, quando Contrarietas ab extra multiplicatur loquendo, tangendo, ridendo, mentiendo &c., tunc multiplicatur Contrarietas intrà substantiam contra principiorum substantiæ Concordantiam.

8. Contrarietas inter Ens intellectuale & intellectuale est per accidens (reflecte ad illa, quæ diximus, quod nimis odibilitas, pec-

peccabilitas non sint de essentiâ naturæ intellectualis) nam si Contrarietas ista esset naturalis, Ens intellectuale esset corruptibile, sicut Ens Elementatum propter Elementorum contrarietatem est corruptibile. Hæc intellectualis per accidens contrarietas est in potentiis animæ, dum intellectus intelligit veritatem, & voluntas odit illam, inducitque hominem ad dicendum mendacia. Intellectus quidem resistit voluntati cum veritate, sed cum parvitate Bonitatis, Durationis &c.; sed voluntas resistit intellectui cum falsitate, & cum Magnitudine malitiæ, durationis, ita, quod de istâ contrarietate nascantur vitia & peccata. Qualis autem sit Contrarietas inter potentias Dæmonum, & inter hos & ignem infernalem, vide in Nostro Libro de Angelis.

9. Omnes B. DOCTOR in Let. cit. in Deo negat Contrarietatem, dum pag. 32. N. 2. ita loquitur : " In Deo non est Contrarietas nec substantialiter nec accidentaliter, quia Concordantia, quæ est in eo, est substantialis & infinita in Magnitudine Bonitatis, Æternitatis &c.; & ideo, sicut in Deo non potest esse malitia, parvitas, tempus &c., cum Deus sit Bonitas, Magnitudo, Æternitas &c., sic in ipso non potest esse Contrarietas, quia ipse est Concordantia infinita in Bonitate Magnitudinis, Æternitatis &c. Unde, sicut Deus cum suâ Bonitate resistit malitiæ, & cum suâ

„ suâ Magnitudine parvitati, sic resistit Con-
 „ trarietati cum suâ Concordantiâ; &, sicut
 „ Deus cum suâ Bonitate resistit parvitati, &
 „ cum suâ Magnitudine malitiæ, sic cum
 „ suâ Bonitate & Magnitudine resistit Con-
 „ trarietati; & ideo est impossibile, quod
 „ in Deo sit Contrarietas, quæ in Deo esset,
 „ si in ipso esset otiositas Bonitatis, Magni-
 „ tudinis, Æternitatis &c., sicut Bonitas,
 „ quæ esset otiosa, si non haberet in se bo-
 „ nificativum, bonificabile & bonificare æ-
 „ ternaliter & infinitè, & hoc idem de suâ
 „ Sapientiâ, si non haberet in se intellec-
 „ tivum, intelligibile & intelligere, & hoc
 „ idem sequeretur de suâ simplicitate, si non
 „ haberet simplificativum, simplificabile &
 „ simplificare, cum quibus resistit composi-
 „ tioni, sicut resistit Contrarietati cum Con-
 „ cordativo, Concordabili & Concordare;
 „ & sic de aliis Perfectionibus Dei,

10. Per jam dicta omnis inter Dei Bo-
 nitatem, Magnitudinem &c. Contrarietas ex-
 cluditur, licet sit Contrarietas inter Deum &
 Dæmonem, & inter Deum & voluntatem
 hominis mali, ut in terminis docet B.DOC-
 TOR Art. Amat. de fig. pag. 5. sed hæc con-
 trarietas est Perfectionis; quia est activa &
 dominativa, non autem passiva subjectionem
 & imperfectionem importans; quia Deus in
 Dæmones, & malos homines agere potest,
 illisque resistere, sed nil potest ab illis pati,
 nec illi Deo resistere possunt.

II. Plurā accipe ex Lib. Proverb. Part. 2.
 Cap. 15. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1.
 „ Contrarietas est quorundam mutua resi-
 „ stentia propter diversos fines. N. 2. Con-
 „ trarietas diversorum finium causat con-
 „ trarietatem in diversis principiis & mediis.
 „ N. 3. Nulla Contrarietas habet Concordi-
 „ antiam cum esse. N. 4. Nulla Contra-
 „ rietas est substantiale principium. N. 5.
 „ Si Contrarietas esset substantiale principi-
 „ um, non esset contra aliquem finem. N.
 „ 6. Si Contrarietas non esset contra finem,
 „ converteretur cum concordantiā. N. 7.
 „ Si Contrarietas esset substantiale principi-
 „ um, non posset esse privativus habitus
 „ Concordantiæ. N. 8. Si Contrarietas es-
 „ set substantiale principium, esset in Con-
 „ cordantiā bonitatis & malitiæ, & bonita-
 „ tis & Magnitudinis. N. 9. Si Contra-
 „ rietas esset in Concordantiā Bonitatis &
 „ malitiæ, sicut & in Concordantiā Boni-
 „ tatis & Magnitudinis, converteretur cum
 „ Concordantiā. N. 10. Contrarietas est
 „ generale principium omnibus specificis
 „ contrarietibus. N. 11. Si Contrarietas
 „ non esset generale principium, nulla Con-
 „ trarietas esset sub specie. N. 12. Contra-
 „ rietas & privatio non ponunt positivam
 „ Concordantiam. N. 13. Si Contrarietas
 „ & privatio ponerent positivam Concor-
 „ dantiam, Contrarietas esset Concordantia.
 „ N. 14. Corruptio est subjectum contra-
 rie-

„ rietatis. N. 15. Ita se habent Contrarie-
 „ tas & corruptio, sicut Concordantia & ge-
 „ neratio. N. 16. Solus intelle&us facit
 „ Concordantiam de Contrarietate & cor-
 „ ruptione. N. 17. Quia Contrarietas est
 „ contra finem, non potest esse tam magna,
 „ sicut Concordantia. N. 18. Nullum prin-
 „ cipium habet quietem in Contrarietate. N.
 „ 19. Qui magis tangit Contrarietatem, il-
 „ lam magis multiplicat. N. 20. Nulla
 „ Contrarietas attingit finem.

CAPUT XIII

De Definitione Principii.

1. „ **P**rincipium est id, quod se habet ad
 „ omnia ratione alicujus prioritatis.
 Sic Deus ratione prioritatis se habet ad om-
 nia alia esse; & ideo est Principium omnium.
 Sic etiam Bonitas ratione prioritatis bonifi-
 candi se habet ad Magnitudinem & cæteras
 partes substantiæ; & ideo ipsa in genere bo-
 nificandi est principium earum. Idem est
 de Magnitudine in genere magnificandi &c.
 Quare omnes partes substantiæ creatæ sunt
 Principia; sed sunt Principia per aliam par-
 tem substantiæ, in quâ sunt inceptæ & prin-
 cipiatae, quæ pars est principium generale
 dans Bonitati, Magnitudini &c. suam simi-
 litudinem, per quam ipsa sunt principia
 spe-

specialia sub ratione principii generalis. modo, quo Magnitudo, Duratio, Principium &c. sunt bona specialia sub ratione Bonitatis generalis.

2. De Principio B. DOCTOR in *Lect.*
cit. pag. 32. 33. 34. 35. & 36. habet plura
& plurima, ex quibus faciliora proferemus.
Dicit igitur : Principium est substantialis
pars substantiae dans suam similitudinem
Bonitati & aliis partibus substantiae, de qui-
bus substantia est composita, & quas facit
existere principia substantiae. Bonificabilitas
autem Bonitatis (idem est de aliis) est ma-
teriale Principium, cui Principiabilitas dat
suam similitudinem , & Bonificativitas est
formale principium, cui principiavitatis dat
suam similitudinem , & hoc idem facit prin-
cipiare dans suam similitudinem ipsi bonifi-
care, quod est principium de bonificativo
& bonificabili constitutum. Unde, sicut
Bonitas (idem est de aliis) ejusque TI-
VUM, BILE, ARE suâ principium indu-
unt similitudine, sic principium, ejusque
TIVUM, BILE, ARE Bonitatem, ejusque
TIVUM, BILE, ARE suâ induunt simili-
tudine. Ista similitudo, quam Bonitas re-
cipit à Principio, est accidentalis principia-
ta à substantiali principio, & sustentata in
substantiali Bonitate.

3. Deus est generale Principium omni-
bus rebus creatis per viam Creationis &
Sustentationis, ita, quod Deus sit Principia-
tivus

tivus **creativus**, & **creatüræ** sunt **principiabiles** **creabiles**, & **creare** sit **principiare**, **existente** **creare** **passivo** de **essentiâ** **creatüræ**, & **creare** **activo** de **essentiâ** **Creatoris**, itâ quidem, quod illa terminatio **Creatoris** ad **creatüram**, & **creatüræ** ad **Creatorem** sit quid merè **Phantasticum** & nil reale. De hoc vide **Nostrum Librum de Deo Disp. 5.**

Q. 5.

4. **Creatüræ** sunt **creabiles** in **Dei Bonitate**, **Magnitudine** &c., in quibus sunt **principiabiles**, & **ratione** **earum** **creabiles**; nam, si essent **creabiles** **ratione** **sui**, & in se **ipfis**, non essent **creabiles**, sed **transportatae** & **factæ** de **una** **essentiâ** in **aliam**: sicut in **vegetativâ**, quæ **transmutat** **panem** in **substantiam carnis**. Igitur **creatüræ** sunt **creabiles** secundùm **finem** **Dei** & in **eius Dignitatibus**, quæ **mundum** **intellexerunt**, antequâm erat, & **mundum**, qui non erat, esse voluerunt in tempore, ut haberet **principium**, & in **quantitate**, ut esset in loco, & haberet **Bonitatem**, **Magnitudinem**, ut esset **bonus**, **magnus** &c.; quia quælibet **Dei Dignitas** in illo posuit suam similitudinem, & transmisit eam substantialiter, ut **Mundus** esset **substantia**, cui Deus concrevarit **accidentia**, videlicet **tempus**, **quantitatem**, **locum** &c., sine quibus **Mundus** nequit esse.

5. Qualiter autem Deus creaverit **Mundum** in **Magnitudine** **Bonitatis**, **Durationis** &c.,

&c., & ad majorem finem, qui potuit esse,
& sic creare debuerit debito in suis Dignita-
tibus fundato? vide pag. cit. 35. & in Nostro
Libro de Deo - Homine Disp. 1. Q. 2. & ne-
cessitatem Incarnationis à Divinis Dignitati-
bus petitam facilè apprehendes.

6. Facilè etiam apprehendes Deum Tri-
Unum, & Filium Dei incarnatum, si bene
concipias illa, quæ B. DOCTOR cit. pag.
35. & 36. exponit his verbis intellectui vel
modicè claro clarissimis: "Est præterea quod-
dam aliud Universale Principium longè al-
tius & nobilius, quod est Deus, qui in se
ipso habet principiativum, principiabi-
lem & principiare, qui sunt de suamet
Essentiâ, sicut habet in se ipso intellecti-
vum, intelligibilem & intelligere, amati-
vum, amabilem & amare, bonificativum,
bonificabilem & bonificare, & sic de aliis;
&, quia in Deo omnes suæ Dignitates
sunt unum idem numero, Deus, in quan-
tum est æterna & infinita Essentia, non
est principiabilis, quia illud, quod est actus
Universaliter, non potest esse principiabi-
le absolute, sed, quia Deus habet in se
proprium principiativum, proprium prin-
cipiabilem, & proprium principiare sup-
positaliter & Personaliter, multiplicat prin-
cipiabilem & principiare suppositaliter per
viam Generationis & Spirationis; & hoc
de necessitate convenit esse, existente qua-
libet Dignitate convertibiliter aliâ secun-
dum

„ dūm naturam & proprietatem, ut opera-
 „ tio Dignitatum sit æqualis earum entita-
 „ ti & existentiæ, qualibet existente in prin-
 „ cipiatio, principiabili & principiare, sicut
 „ in intellectivo, intelligibili & intelligere,
 „ bonificativo, bonificabili & bonificare, &
 „ sic de aliis; & ideo, cùm Dignitates sint
 „ unum idem, alia in aliâ, necessariò con-
 „ venir, quòd sit multiplicatio Personarum
 „ distinctè & numeraliter per omnes Digni-
 „ tates in unitate principiativi, principiabi-
 „ lis & principiare; &, si itâ non esset, se-
 „ queretur de necessitate, quòd operatio-
 „ nes Dignitatum essent in minoritate, &
 „ earum existentia in majoritate, quod est
 „ impossibile. Igitur in Divinâ Essentiâ, quæ
 „ est omnes Dignitates, est principium, quod
 „ est Essentia, in quâ est principiativus, qui
 „ est Pater principians de se ipso Deum Fi-
 „ lium principiabilem, & principiare est De-
 „ us S. Spiritus Spirabilis & spiratus de Deo
 „ Patre & de Deo Filio; & hoc æternaliter
 „ & infinitè cum Magnitudine Bonitatis,
 „ Æternitatis &c., ut in Essentiâ incessanter
 „ existant Principiativus, Principiabilis &
 „ Principiare, & Deificativus, Deificabilis
 „ & Deificare, in quibus Dignitates non sint
 „ otiosæ, sed in illis sint itâ magnæ per age-
 „ re & principiare, sicut per existere; & om-
 „ nia ista essent impossibilia, si Deus non ha-
 „ beret in se itâ proprium & essentiale
 „ principiabilem & principiare, scut ipse est
 „ Prin-

Principium; & in isto proprio principiali (quo est Filius Divinus) fuit humana Natura Jesu Christi Deificabilis, & substantia Mundi principiabilis (non fuit substantia Mundi principiabilis in isto proprio principiabilis, sed) secundum dispositi nem ad istam principiabilem & creabilem Deificationem, ut diximus Libro de Deo-Homine.

7. Accipe plura ex Libr. Proverb. Cap. 101. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1. "Deus est Principium complementi. N. 2. Principium non potest esse infinitum sine aeternitate. N. 3. Principium non potest esse perfectum sine essentiali Principianti, Principiabili & Principiare. N. 4. Principium non potest esse perfectum, si non principiat de Bonitate. N. 5. Majus bonum potest principiari de majori Bonitate, quam de parva. N. 6. Principium non potest esse majus in alio, quam in se ipso. N. 7. Nullum bonum principiatur cum peccato. N. 8. Successio Principii est de uno in aliud. N. 9. Principia unum bonum cum una virtute, & aliud bonum cum aliâ. N. 10. Non pœnitet eum, qui bene principiat. N. 11. Antequam aliquid incipias, respice finem illius. N. 12. Quando aliquid incipes, respice, quare sis principiatus. N. 13. Prius incipe deliberationem, quam tuam operationem. N. 14. Prius benedicas Nomen Dei, quam incipiias.

» pias tuam operationem. N. 15. Persevera
 » ra cum Bonitate in hoc , quod principi-
 » asti. N. 16. Multum fecit , qui princi-
 » piavit. N. 17. Priùs principia amorem .
 » quām timorem. N. 18. à principiando
 » bono non habeas timorem. N. 19. Di-
 » rige tuum principium cum suo fine. N.
 » 20. Nihil tantūm juvat suum principium,
 » sicut suus finis.

8. Accipe & illa , quæ habet B. DOCT-
 TOR Part. 2. Cap. 16. ubi B. DOCTOR ità
 discurrit N. 1. "Principium est id , quod est
 » ante omnia ratione alicujus prioritatis. N.
 » 2. Sicut Principium est bonum per Boni-
 » tatem & magnum per Magnitudinem , sic
 » Bonitas & Magnitudo sunt principia per
 » ipsum. N. 3. Si non esset substantiale
 » principium , finis substantiæ esset acciden-
 » talis. N. 4. Nulla Concordantia est ma-
 » jor , quām Concordantia principii & finis.
 » N. 5. Si substantia non esset de principio
 » & fine , id , de quo esset , non haberet
 » quietem. N. 6. Si substantia non esset de
 » fine , principium non haberet quietem in
 » principiando substantiam. N. 7. Si sub-
 » stantia non esset de principio , principium
 » non haberet quietem in principiando sub-
 » stantiam. N. 8. Substantia non esset prin-
 » cipiabilis sine substanciali principio. N.
 » 9. Quia omne principiare est majus in
 » principio substantiæ , quām accidentis,
 » convenit , quòd aliquod principium sit
 sub-

N. 11. Perseverea-
 sionis principi-
 um, qui princi-
 pium unum,
 & a principio
 uno, N. 12.
 Unum suo fini, &
 unum principiu-
 m, habet B. DOC.
 DOCTOR ita
 id, quod est
 prioritatis, N.
 um per Boni-
 nitudinem, sic
 principia per
 substantiale
 esse eviden-
 tia concordia et na-
 tura principii & finis.
 non esset de prin-
 cipio, non haberet
 autem non esset de
 beret quietem in
 N. 7. Si sub-
 stantiale, principium
 principio fui-
 tio non esset pri-
 nicipio, principio
 esse est natura
 quia natura
 est principio

„ substantiale. N. 10. In principiando pri-
 us est finis, quam efficiens, & efficiens,
 quam forma, & forma, quam materia.
 N. 11. Illud principium, quod est ma-
 gis propinquum fini, est principium illi-
 us, quod ab illo est magis remotum.
 N. 12. Una forma est principium alteris
 us. N. 13. Omnis principiabilitas est ma-
 gis propinqua principiativitati, quam al-
 teri. N. 14. Principiare est magis pro-
 pinquum principiabilitat & principiativi-
 tati, quam ipsi bonificare. N. 15. Nul-
 lum principium attingit finem sine medio.
 N. 16. Ita est conditio principii, quod
 aliquid sit de sua essentiâ, sicut sua con-
 ditio est, quod aliquid sit post ipsum. N.
 17. Convenit, quod illud sit principium,
 quod est de principio. N. 18. Si illud,
 quod est de principio, non esset prin-
 cipium, clavus, qui est de ferro, non
 esset ferrum. N. 19. Quod est prin-
 ciplate de principio, est principiatum in
 genere principii. N. 20. Quia prin-
 ciplate de principio est principiatum in
 genere principii, convenit, quod prin-
 cipium sit ens generale.

CAPUT XIV

De Definitione Medii.

1. „ **M**edium est subjectum, per quod
 „ finis influit principio, & prin-
 S 2 „ cis

” cipium refluit fini, sic, quod Medium sa-
” piat naturam utriusque, & sit imago illo-
” rum. ” Est substantialis pars substantiae,
ut partes sint substantialiter & mediatae aliae
in aliis, sicut in essentiâ ignis, in quâ forma
& materia ignis sunt partes substanciales,
quarum alia existit in aliâ, & conjunctio ea-
rum est medium, in quo conjunguntur.
Hoc medium est subjectum fini, quare for-
ma moveat materiam ad passionem, & ma-
teria mota ad passionem refluat illam simili-
tudinem principio, ut constituatur Medium
de actione & passione. Istud est substantiale
Medium, quod est mensuratum de amba-
bus partibus æqualiter extensis per omnes
partes simplicium principiorum Bonitatis,
Magnitudinis &c., de quibus materia & for-
ma componuntur, istudque Medium est de
naturâ principii & finis, quæ in ipso for-
maliter & materialiter apparent.

2. Medium est subjectum Fini, in qua-
ntum Finis influit Principio suam similitudi-
nem, & est subjectum principio, in qua-
ntum principium refluit ipsam similitudinem,
de quâ Finis ipsum induit. Etiam Principi-
um generale refluit suam similitudinem Fini.
Unde ratione influentiae & refluxientiae ambo-
rum est constituta substantia de ambobus,
existens naturale Medium, in quo omnes
partes sunt sustentatæ, & hoc Medium est
conjunctionem de ipsis, & ipsæ sunt conjunctæ
in ipso.

3. Etiam bonificare (idem est de Magnificare &c.) est Medium existens inter bonificativum & bonificabile, & est subjectum, per quod bonificativum influit in bonificabile; quia bonificare est constitutum de influentiâ & refluxu amborum, & sapit naturam utriusque, & est imago, in quâ apparat utrumque. Idem dicendum de aliis intrinsecis actibus procedentibus ex formâ & materiâ, in quibus TIVUM seu forma est principale & nobilis agens; BILE vero seu materia est minùs principale & minùs nobile agens, non agens nisi motum activo motu formæ. In istis TIVUM dici potest Finis, cui datum est BILE, ut ipse habeat actionem in se & intrâ substantiam, cujus est pars. Similiter dicendum de formâ, materiâ & coniunctione in composito.

4. Sed, quando Finis existit in BILI propter ejus nobilitatem & excellentiam, in quo casu TIVUM ordinatur ad BILE tanquam suum Finem, tunc incipit influentia à BILI movente TIVUM, ut refluxat ad ipsum; & hoc est in summo objecto memorabili, intelligibili & amabili respectu inferioris memorativi, intellectivi & amativi. Et, quia istud BILE influit in TIVUM voluntariè, quantum vult, & non ultra, idèò à Ss. Patribus dicitur, quòd istud BILE, nempe Deus, sit objectum voluntarium, se ipsum objiciens, quantum vult & non ultra; & idèò, quòd objectatio sit major vel mi-

nor, attribuitur Deo plus vel minus se communicanti potentiae, non vero ipsi potentiae plus vel minus se applicanti. Sed, quamvis hoc verum sit, proxime & immediatè tamen, quod objectum plus vel minus se communicet potentiae, provenit etiam à majori vel minori Perfectione & dispositione potentiae; & ideo etiam radicaliter & originative major vel minor objectatio potest attribui potentiae, ut docent SCOTISTÆ contra THOMISTAS. Rem hanc in Tomis MONGUNTIÆ impressis non invenio decisam, proptereaque judicium suspendo, licet omnibus consideratis videatur B. DOCTOR favere Thomistis.

5. Medium est multiplex in creaturis, *Conjunctionis*, quale est id, quod conjungit distincta in unum, sicut virtus progrediens de materia & formâ, quæ ambas conjungit in unum esse substantiae, ut ipsæ sint Principia illius esse, & ipsum esse sit Finis earum. *Mensurationis*, quale est punctus in medio Lineæ æqualiter distans ab extremitatibus ipsius, vel sicut centrum in medio Circuli æquilater distans ab unaquaque parte Circumferentiae ipsius, vel sicut tantum in Bonitate, quantum in Magnitudine &c., & è converso. *Extrematum*, sicut Linea existens in medio duorum punctorum terminantium eam, & sicut id, quod est inclusum intrà superficiem convexam alicujus sphæræ. Idem dicendum de aliis similibus.

6. Est

6. Est etiam (ait B. DOCTOR in Let.
cit. pag. 36.) Medium secundum opus arti-
ficiale in Artifice, qui facit scyphum, in
quo materia, de qua sit, est subiectum, in
quo Finis, qui est bibere, influit suam si-
militudinem, & Artifex refluit Fini suam
similitudinem, quam ipsi transmittit, in quan-
tum facit scyphum, & ista materia posita
sub formâ scyphi est imago, in qua relu-
cent Finis & Actor scyphi.

7. De Medio spirituali inter materiam
& formam spiritualem, & de ARE, quod
est Medium inter TIVUM & BILE, eo-
dem vel simili modo discurre.

8. De Medio autem, quod est in Deo,
accipe haud obscura B. DOCTORIS verba
ibidem pag. 37. expressa : "Est adhuc Me-
dium longè sublimius, quod est substan-
tiale sive aliquo accidente, sicut amare in
Deo, quia in Deo est amativus & amabi-
lis, & Deus est tantum amabilis quantum
amativus; & econverso, ut amare sit æ-
qualiter in medio amborum æternaliter &
infinitè cum Magnitudine Bonitatis &c. sic
in quantum Deus est amativus, influit suæ
amabilitati se ipsum, ut sit amans & ama-
tus, &, in quantum Deus est amabilis,
influit amato, ut sit amabilis & amatus; &
amatus est Deus spiratus, in quo apparent
& reluent amans & amabilis, qui amatus
est spiratus ab ambobus, & cum ipsis re-
manet una Essentia & Natura, unus Deus,

una

„ una Deitas, & distinctio omnium trium
 „ remaniet in amante, amabili & amare.
 „ Et omnia ista tria sunt necessaria, ut in
 „ Deo existat subiectum, in quo possit ama-
 „ re se ipsum, & etiam possit esse amans &
 „ amabilis, & sine otiositate amandi, & quod
 „ ita sit magnus & ita nobilis per amare, si-
 „ cut per amantem, amabilem & amorem;
 „ & hoc idem sequitur in Bonitate, Magni-
 „ tudine & aliis Dignitatibus Dei.

9. Plura accipe ex Libr. Proverb. Part. 2.
 Cap. 17. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1.
 „ Medium est subiectum, in quo Finis in-
 „ fluat Principio suam similitudinem, & Prin-
 „ cipium illam refluit Fini, & Medium sa-
 „ pit naturam utriusque. N. 2. Amabilitas
 „ influit suam similitudinem amanti, ut ip-
 „ sum moveat ad amare. N. 3. Amans re-
 „ fluit in amare amatum, qui est similitudo
 „ amabilitatis. N. 4. Amare est Medium,
 „ in quo conjuguntur amans & amabilis.
 „ N. 5. Inter perfectum amicum & amatum
 „ est amare in Medio. N. 6. Medium, quod
 „ est de Principio & Fine, consistit in Medio.
 „ N. 7. Principium & Finis sunt per totum
 „ Medium, quod est de ipsis. N. 8. Sub-
 „ stantia est Medium formæ & materiæ. N.
 „ 9. Si forma & materia non haberent sub-
 „ stantiale Medium, de ipsis non resultaret
 „ substantia. N. 10. Nullum accidentale
 „ Medium est tam magnum, sicut substan-
 „ tiale. N. 11. In Magnitudine extremita-
 „ tum

tum est Magnitudo Medii. N. 12. Medi-
 um, quod est inter Bonitatem, Magnitu-
 dinem & alia Principia, transit in tertium
 numerum. N. 13. Magnitudo est magis
 remota à parvitate in suo Medio, quam
 in suis extremitatibus. N. 14. Medium,
 quod est de Principio & Fine, est tam
 propinquum uni, sicut alteri. N. 15. Qui
 Principio impedit Medium, impedit Fi-
 nem. N. 16. Per privationem Medii est
 privatio Finis. N. 17. Medium per Prin-
 cipium habet laborem, & per Finem ha-
 bet quietem. N. 18. Accidentale Medi-
 um est de similitudinibus. N. 19. Inter
 in- & extrinsecum convenit esse Medium.
 N. 20. Omnis Virtus est in Medio mul-
 torum.

CAPUT XV

De Definitione Finis.

1. „ **F**inis est id, in quo Principium qui-
 escit, „ Est multiplex; nam ali-
 us est Finis *Causæ*, seu Finis, qui est causa
 finalis, qui etiam dicitur Finis Perfectionis,
 cuius nota est multum necessaria in hac ar-
 te; si enim Artista habeat cognitionem de
 conditionibus ipsius, habet viam apertam
 ad inveniendum Medium Conclusionis, quo
 indiger ad Resolutionem quæsitorum sub-
 ratione Finis. Alius est Finis *Terminationis*,

& est ille terminus vel illi termini, ultra quos aliquid terminari non potest. sicut termini campi vel vineæ vel alicujus quantitatis, vel etiam termini intellectus, ultra quos intelligere non potest. Alius est Finis Privationis, qui ratione corruptionis vel consumptionis facit finire ens in non esse.

2. Finis in principali acceptione alias est Finis alteri, ascendendo de Fine ad Finem usque ad ultimum Finem, ultra quem non est possibilis alias Finis; & iste ratione infinitatis suæ essentiae est in se & per suam naturam Finis non indigens aliquo extra se, nec habet ullum aliud Finem, ad quem se haberet. Iste est supremus Finis, ad quem omnes cœteri Fines diriguntur, & quem omnia appetunt, ut perveniatur ad tam magnum esse, quod habet omnes suos terminos infinitos, nempe infinitam Bonitatem, Magnitudinem &c., quibus cœtera omnia comprehenduntur & terminantur plūs, quam contentum à suo continente; & habet in se ipso simpliciter suam intrinsecam operationem, ut suæ Perfectiones non sint otiosæ, nec sint sine Fine.

3. Dicitur, quod Finis sit id, in quo Principium quiescit; quia omnia Principia quiescunt & delectantur, quando attingunt hoc, quare sunt: sicut Bonitas, Magnitudo &c., quæ habent quietem & delectationem, quando constituunt & componunt substantiam de se ipsis, & quando substantia

tia agit sub ratione ipsarum, remanente qualibet earum sub suâ simplici propriâ ratione; & hoc est, quia iste est Finis earum, extra quem ipsæ haberent laborem & inquietum. Idem est dicendum de Fine cuiuslibet partis existente in qualibet parte, sicut in bonificare; in quo bonificare est Finis bonificativi & bonificabilis, in quo ista duo quiescunt, & extra quod haberent laborem & poenam. Idem dicendum est de amore voluntatis, de intelligere intellectûs, videre visûs &c.

4. De Fine B. DOCTOR in *Lect. cit. pag.*
 37. & 38. itâ (saltem quo ad substantiam) discurrit: Finis est substantialis pars substantiæ, ut partes substantiæ possint in Fine quiescere substantialiter. Hic substantialis Finis est complementum & perfectio rerum habens in se essentiale finitivum, finibile & finire, ut in ipsis Principiis, Bonitas, Magnitudo &c., earumque TIVA, BILIA & ARE possint quiescere, recipiendo à Fine ejus similitudines, & Fine recipiente ab illis similitudines illarum: sicut Bonitas (idem est de aliis) quæ in suo TIVO, BILLI, ARE recipit similitudines Finis finitivè, finibiliter & finienter, & Finis recipit similitudines Bonitatis bonificativè, bonificabiliter & bonificanter. Sed, quando Finis (Idem est de aliis) Bonitati non dat perfectè suam similitudinem, vel Bonitas illi resistit, tunc substantia venit in privationem & corruptionem, in quâ nul-
 lum

Ium Principium habet quietem, ceterum patet in ligno, dum comburitur, in homine, dum infirmatur &c. Plura vide loco citato de accidentibus, quae in substantia quiescent, de potentia Elementativâ, vegetativâ, sensitivâ & imaginativâ quiescentibus in Fine substantiae corporeæ, & de memorativâ, intellectivâ & amaritivâ quiescentibus in Fine substantiae spiritualis.

5. De Divino autem Fine ipsa formalia & quidem clara recitamus B. DOCTORIS verba pag. 38. N. 3. "Deus est Finis & Perfectio Mundi & partium ipsius, & iste Finis sustentatur in sapientia, Aeternitate, & in aliis dignitatibus Dei. In isto Fine non posset Mundus, nec suae partes quiescere, si non esset hoc, quod est, sicut in Fine, qui est habitare, homo non posset quiescere, si camera non esset. Est igitur esse Mundi in tempore, & fuit suus Finis, antequam ipse. Iste Finis est memorare, intelligere & amare Deum, & in illo Fine homo non potest quiescere sine labore in hac praesenti vita; igitur convenienter, quod Mundus sit principiatus, & sit hoc, quod est, ut sit subjectum illi Fini, quare est. In isto Mundo est unicus Finis, qui est substantialis pars Mundi, & de ejus essentiâ, qui Finis est Humanitas Nostris Domini JESU CHRISTI, qui Finis est complementum & Perfectio omnibus Creaturis, quia omnia sunt, ut ipse

fit,

„ fit, & ipse est Finis, ut cœteræ partes
 „ Mundi sint quietabiles in similitudine ejus,
 „ qui est Finis earum in unione, quam ha-
 „ bet cum Personâ Filii Dei. In isto Fine
 „ quiescant Dignitates Dei, quia non potue-
 „ runt creare meliorem Finem secundum
 „ Bonitatem Magnitudinis, Durationis &c.,
 „ & etiam secundum Magnitudinem Bonita-
 „ tis & Unitatis Filii Dei; & iste Finis crea-
 „ tus & unitus cum Deitate quiescit cum Digni-
 „ tatibus Dei, cum quibus est unitus. Est
 „ adhuc alias Finis magis altus & nobilis,
 „ qui est Perfectio & Finis omnium rerum
 „ & suâ ipsius, videlicet Noster Dominus
 „ Deus, qui est substancialis Finis sine ali-
 „ quo accidente, habens in se esse entiale in-
 „ finiens, infinitibile & infinitire, in quo bo-
 „ nificans existens de suâ Essentiâ est infiniti-
 „ ens; & bonificabile ejusdem Essentiæ est
 „ infinitibilitate infinitibile; & ejus bonificare
 „ est in infinitire infinitum. Hoc idem se-
 „ quitur de Magnitudine, quæ in infinitate
 „ habet infinitum Magnificatum, infinitum
 „ Magnificabile, & infinitum Magnifi-
 „ care, & hoc idem est de aliis Dignitati-
 „ bus, quæ omnes quiescent in Fine, cum
 „ quo sunt una eadem Essentia & Natura in
 „ numero, & omnes insimul & quælibet per
 „ se quiescent in Fine Personaliter, cum
 „ omnes insimul & quælibet ipsarum per se
 „ sint Personæ infinitæ in Magnitudine Bo-
 „ nitatis &c., & in Magnitudine Unitatis

„ in-

„ infinitivi, & Unitatis infinibilis, & Units-
 „ tis infinire in generativo & generabili, spi-
 „ rativo & spirabili, & spirare, in quâ Uni-
 „ tate Trinitatis & infinitas numeri termi-
 „ nati de infinitivo, infinibili & infinire, ut
 „ habeat numerum Personarum infinitarum
 „ in Magnitudine Bonitatis, in quibus Digi-
 „ nitates possint quiescere, sicut infinitas Dei,
 „ quæ quiescit in Sapientiâ ratione intelle-
 „ ctivi, intelligibilis & intelligere æternali-
 „ ter & infinitè; & hoc idem sequitur de
 „ Infinitate in Bonitate, Magnitudine &c.,
 „ sicut in Bonitate, in quâ est bonificativa,
 „ bonificabilis & bonificare, sinè quâ bo-
 „ nificativitate, bonificabilitate & bonificare
 „ infinitas non posset quiescere in Bonitate,
 „ nec Bonitas in infinitate.

6. Plura accipe ex *Libr. Proverb. Part. 2.*
Cap. 18. ubi B. DOCTOR ità habet N. 1.
 „ Finis est id, in quo Principium quiescit.
 „ N. 2. Quia Finis est ultima forma, est
 „ quies primarum. N. 3. Nulla res est ma-
 „ gis perfecta, quam Finis. N. 4. Si Fi-
 „ nis non esset substantia, esset major Fi-
 „ nis per accidens, quam per substantiam.
 „ N. 5. Si Finis non esset substantia, Po-
 „ testas plius posset de accidente, quam de
 „ substantiâ. N. 6. Si Finis non esset sub-
 „ stantia, Potestas plius posset de acciden-
 „ te, quam de substantiâ. N. 7. Nullus
 „ Finis est malus. N. 8. Si aliquis Finis
 „ esset malus, Bonitas non posset habere
 „ quie-

„ quietem in illo. N. 9. Malus Finis est
 „ privatio boni. N. 10. Privatio Finis non
 „ est aliquid positivum. N. 11. Si priva-
 „ tio Finis esset aliquid, esse & privatio es-
 „ sent unum & idem. N. 12. Privatio Fi-
 „ nis est vacuitas Principii & Medii. N.
 „ 13. In privatione Finis consistunt omnia
 „ mala. N. 14. Per magnum Finem mag-
 „ num Principium. N. 15. Nullus Finis
 „ est major, quam ille, qui est de Fine.
 „ N. 16. Sicut Deus est Primum Principi-
 „ um, ita est ultimus Finis. N. 17. Ultra fi-
 „ nem non est ulla Perfectio. N. 18. Om-
 „ ne illud, quod est ante, conservatur per
 „ Finem. N. 19. In Fine sunt omnes men-
 „ surae. N. 20. Nihil est propinquius in-
 „ finito, quam Finis.

7. Accipe etiam illa, quæ habet B.DOC-
 TOR Part. 1. Cap. 102. ubi sic discurrit N.
 „ 1. Deus per suum Finem est finis om-
 „ nis Finis. N. 2. Quia quælibet Ratio
 „ Dei est finis, quælibet suarum Rationum
 „ est Finis omnium, quæ sunt. N. 3. Om-
 „ nes Fines creati sunt subditi increatis. N.
 „ 4. Omnis Finis creatus sustentatur in fine
 „ increato. N. 5. Nullus Finis est sine actu.
 „ N. 6. Si Potestas non posset de se ipsâ
 „ possificare, non posset in se ipsâ quiesce-
 „ re. N. 7. Nullus Finis attingitur sine
 „ bonificare. N. 8. Nihil est nobilior, quam
 „ Finis. N. 9. Nulla pœna est tam mag-
 „ na, sicut privatio Finis. N. 10. Qui est

„ magis propinquus suo Fini, magis ipsum desiderat. N. 11. Quia Potestas potest de Fine, sua quies consistit in Fine. N. 12. Potestas potest multò plūs de Fine spirituali, quàm de corporali. N. 13. Sinē Fine amandi non est quies. N. 14. Virtutes sunt custodes Finis. N. 15. Finitis Pastoris consistet in Fine ovum. N. 16. Parum scit de Fine, qui ipsum parvum recolit & amat. N. 17. Qui non vadit ad Finem, vadit ad privationem illius. N. 18. Qui amat Finem, amat omnia bona. N. 19. Magnum dedecus facit Fini, qui illum non desiderat. N. 20. Qui non honorat Finem, inhonorat Deum.

CAPUT XVI

De Definitione Majoritatis.

1. „ **M**ajoritas est imago Magnitudinis, Bonitatis, Æternitatis & ceterarum Dignitatum Dei., Hæc est definitio Majoritatis generaliter acceptæ; sed, si accipiatur specialiter, sic definitur Majoritas Bonitatis: est imago Immensitatis, Magnitudinis Bonitatis Dei. Sic etiam definitur Majoritas Sapientiae: est imago Immensitatis, Magnitudinis Sapientiae Dei, & sic de aliis. Major Bonitas est major imago immensæ Magnitudinis Bonitatis Dei, sive etiam

im-

immensæ Bonitatis Dei, quia in immensitate subintelligitur Magnitudo, sive etiam immensæ Bonitatis tantum, quia cum immensitas sit solius Dei, jam subintelligitur Dei.

2. Majoritas est substantialis, ut sit major imago immensitatis, & haec in illâ possit magis & melius repræsentari intellectui; nam manifestum est, quod in parte substantiali capiatur plus de similitudine & significatione, quam in parte accidentalı. Est etiam Majoritas pars substantialis in substantiâ, ut possit dare de se suam similitudinem aliis partibus substantiæ, quæ, cum habeant plus Entitatis in suâ substantialitate, quam in suâ accidentalitate, sunt majores substantialiter quam accidentaliter. Est etiam Majoritas pars substantialis, ut Majoritates aliarum partium substantiæ, quæ sunt similitudines ipsius, habent generale subiectum, in quo possunt stare, & ut ipsa sit fons, unde oriuntur, & in quo custodiantur & fortificantur.

3. Majoritas substantialis est major in existendo & agendo, quam in existendo tantum. Est etiam major in unâ substantiâ respectu alterius substantiæ, quando una substantia est major, quam alia substantia in Bonitate, Magnitudine &c., de quibus ipsa est constituta: sicut substantia Cœli, quæ est major, quam substantia ignis, & substantia ignis, quæ est major, quam substantia aëris, & sic descendendo usque ad terram, quæ minima est substantia; & sicut substantia ani-

mæ rationalis, quæ major est substantiâ corporis humani. Majoritas est etiam in substantiâ respectu accidentis, quia substantia simpliciter est major accidente ratione Bonitatis & aliorum simplicium Principiorum, de quibus substantia est constituta; sed tamen ratione Finis accidens aliquod est majus substantiâ, sicut intelligere, quod est majus asino, lapide &c. Et, sicut substantiarum alia est major quam alia, itâ accidentium aliud est majus, quam aliud ratione Bonitatis, & aliorum simplicium Principiorum, ex quibus accidens est constitutum, sicut intelligere, quod est majus, quam videre, & sic de aliis.

4. His adjicimus, quæ in Lect. cit. pag. 40. N. 2. B. DOCTOR habet clarissima, suntque ista : "Est etiam una creata Majoritas super omnia ista, quæ est creata Bonitas in Domino JESU CHRISTO, quæ est major, quam omnes aliæ creatæ Bonitates. Ratio est, quia est unita cum increatâ Bonitate, & etiam, quia increata Bonitas ipsam majorificavit tantum in se ipsâ, quantum poruit, quam majorificationem convenit esse, ut creata majoritas possit ascendere in altiorem gradum Bonitatis, Magnitudinis &c., sine quo gradu Majoritas non esset perfectè imago infinitæ Bonitatis, Magnitudinis &c., & Magnitudo in creatæ Bonitatis defecisset majori creatæ Bonitati.

f. Ad-

Adjicimus
in habet N.
claræ, su
quæm omnia
Majoritatem
turas) qua
Minoritatæ
existunt si
» Deo est n
» Deo Bonit
» Dignitates
» creaturæ su
» sunt diversa
» & Deus est
» illi Bonitas
» de aliis. E
» bonum, &
» turâ Bonit
» bonum
» delicer,
» Bonites
» bor &
» pars bon
» bonificat
» run. Pe
» Bonitas
» non est
» nificat
» existit
» qualita
» ficabilit
» tivum

5. Adjicimus & illa, quæ B. DOCTOR
 ibidem habet N. 3. haud minus clara & val-
 de præclara, suntque ista : " Deus est major.
 " quam omnia, tamen Deus non habet in se
 " Majoritatem (licet hanc habeat relatiæ ad crea-
 " turas) quia Majoritas non potest esse sine
 " Minoritate. cum Majoritas & Minoritas
 " existant sub genere relationis. Bonitas in
 " Deo est major, quam in creaturâ, quia in
 " Deo Bonitas, Magnitudo, Æternitas & aliæ
 " Dignitates sunt unum idem numero; in
 " creaturâ autem Bonitas, Magnitudo &c.
 " sunt diversæ Essentiæ. Bonitas est in Deo,
 " & Deus est ipsa Bonitas; sed homo non
 " est Bonitas, nec Bonitas est homo, & sic
 " de aliis. Etiam in Deo Bonitas est ipsum
 " bonum, & bonum est Bonitas; sed in crea-
 " turâ Bonitas non est ipsum bonum, quia
 " bonum est plûs, quam Bonitas in hoc, vi-
 " delicit, quod bonum dicat substantiam, &
 " Bonitas dicat partem illius, sicut bona ar-
 " bor & bonus homo, in quo Bonitas est
 " pars boni. Bonitas in Deo est bonificans,
 " bonificabile & bonificare, & quaelibet ista-
 " rum Personalium Proprietatum est tota
 " Bonitas; sed in creaturis bonificativum
 " non est tota Bonitas, & hoc idem de bo-
 " nificabili & bonificare, quia bonificarivum
 " existit in Bonitate cum propriâ quantitate,
 " qualitate &c. diversum à quantitate boni-
 " ficabilis & bonificare; sed in Deo bonifica-
 " tivum est tota Bonitas bonificans de toto

„ se ipso bonificabile per viam generationis,
 „ & spirabile per viam spirationis; &; quia
 „ generatio & spiratio sunt in Bonitate æter-
 „ naliter & infinitè, Bonitas non potest esse
 „ quantificata; & ideo Bonitas Dei est ma-
 „ jor, quam creata Bonitas, quod posset
 „ probari per Creationem, sustentationem
 „ &c., & etiam per Majoritatem Finis, cùm
 „ Deus sit Finis & complementum Mundo
 „ & suis partibus. Idem sequitur de Maj-
 „ oritate in Magnitudine, Duratione & aliis
 „ Principiis substancialiæ, quod sequitur de
 „ Majoritate Bonitatis. Secundum discur-
 „ sum, quem fecimus de Majoritate in præ-
 „ dictis rebus de gradu in gradum, & de
 „ unâ Essentiâ in aliam est Majoritas imago
 „ & speculum, in quo reluent & apparent
 „ essentiæ rerum, quarum una est major,
 „ quam alia substantialiter & accidentaliter;
 „ & ista imago est speculum & Universale
 „ sensualiter & intellectualiter: sensualiter;
 „ videlicet sensibus, qui sensualiter attingunt,
 „ quod quædam Essentiæ sint majores, quam
 „ aliae, sicut oculi, qui attingunt majorem
 „ splendorem in sole, quam in Lunâ: intel-
 „ lectualiter autem, sicut intellectus, qui
 „ intelligit, quod Creator sit major quam
 „ creatura. Istud Universale speculum &
 „ imago est Majoritas, in quâ humano in-
 „ tellectui appetit immensitas Bonitatis, Mag-
 „ nitudinis & aliarum Dignitatum Dei, ut
 „ ipsa magis intelligat, quam aliquid aliud,

&

„ & voluntati, ut ipsa magis amet, quam
 „ aliquid aliud; & hoc idem de memoriam, &
 „ quod sub ista Majoritate homo memoret,
 „ intelligat & amet Majoritatem in creatis
 „ rebus, secundum quod quædam sunt ma-
 „ jores, quam aliæ, & habent cum Deo
 „ plus similitudinis.

6. Plura accipe ex Lib. Proverb. Part. 2. Cap.
 19. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1. "Majo-
 „ ritas est imago infinitæ Bonitatis, Magni-
 „ tudinis, Æternitatis, Potestatis, Sapien-
 „ tiæ &c. Dei. N. 2. Omnis Majoritas est
 „ magis similis infinitati, quam Minoritas.
 „ N. 3. Nulla res est major, quam Majo-
 „ ritas. N. 4. Omne, quod est majus, est
 „ majus per Majoritatem. N. 5. Bonitas
 „ ita est major per Majoritatem, sicut Ma-
 „ joritas est bona per Bonitatem. N. 6. Om-
 „ nis Magnitudo habet majorem Concor-
 „ dantiam cum Majoritate, quam cum Mi-
 „ noritate. N. 7. Majoritas ita habet Con-
 „ cordantiam cum esse, sicut Minoritas cum
 „ non esse. N. 8. Per majorem Bonitatem
 „ Magnitudo, Duratio, Potestas & Sapien-
 „ tia sunt majores. N. 9. Sinè Majoritate
 „ omnes res essent æquales. N. 10. Nul-
 „ lus gradus comparationis est sinè Majori-
 „ tate. N. 11. Nullum Ens, quod est de
 „ Majoritate, potest esse de Minoritate. N.
 „ 12. Sinè Majorificare nulla res esset major.
 „ N. 13. Si Majoritas non esset substantia,
 „ substantia non posset esse major, quam ac-

„ cидens. N. 14. Substantia & Majoritas
 „ habent Concordantiam, & accidens & Mi-
 „ noritas. N. 15. Si Majoritas non esset sub-
 „ stantia, Concordantia non posset esse ma-
 „ jor. N. 16. Majoritas accidentalis est si-
 „ militudo Majoritatis substancialis. N. 17.
 „ Si una substantia potest esse major, quam
 „ alia per accidentalem Majoritatem, quan-
 „ to magis per substancialem. N. 18. Se-
 „ cundum majorem Finem una substantia est
 „ major, quam alia. N. 19. Quantò sub-
 „ stantia est de pluribus & majoribus rebus,
 „ quam alia, tanto major est quam alia. N.
 „ 20. Substantia est major in homine per Bo-
 „ nitatem, quam in equo per extensitatem.

7. Accipe & illa, quæ habet B. DOCTOR ibidem Part. 1. Cap. 65. ubi ita discurrit N. 1. "Quia Deus est infinitus & æter-
 „ nus, est major, quam omne, quod est.
 „ N. 2. Deus est ita major per Potestatem
 „ & Bonitatem, sicut per infinitatem & æter-
 „ nitatem. N. 3. Quia omnes actus Divi-
 „ narum Rationum sunt æquales, Deus in se
 „ non habet ullam Majoritatem. N. 4. Si vis
 „ esse major per Bonitatem, habeas majus
 „ bonificare. N. 5. Si vis esse major per
 „ voluntatem, habeas majus amare. N. 6.
 „ Quia Deus est major, quam creatura, vo-
 „ luit esse major creaturā. N. 7. Sicut De-
 „ us est major per Deitatem, ita voluit es-
 „ se major per Humanitatem. N. 8. Si De-
 „ us non esset Creatura, non esset major per
 „ Crea-

„ Creaturam. N. 9. Nullus potest esse major in Humanitate, quin sit homo. N. 10.
 „ Nullus potest esse major in Bonitate, quin sit bonus. N. 11. Si Deus non creavisset unam Creaturam majorem, quam omnes, non amaret majorem creationem. N.
 „ 12. Quia Deus amat majorem creaturam, quælibet creatura appetit habere Majoritatem. N. 13. Deus non posset amare majorem creaturam, si illam non creasset in Majori Majoritate. N. 14. Illa creatura, quæ magis assimilatur Deo, est major. N.
 „ 15. Qui plius offendit Deum in peccato, est major in pœnâ. N. 16. Qui est major in peccato, est major in pœnâ. N.
 „ 17. Nulla Majoritas mali est amabilis. N.
 „ 18. Noli esse major sine justitiâ & Bonitate. N. 19. Ille est minor in Bonitate, qui vult esse major sine ipsâ. N. 20. Omnes virtutes naturaliter sunt majores, quam vitia.

8. Accipe adhuc illa, quæ habet ibidem Cap. 88. ubi ita loquitur N. 1. "Deus est major, quam quidquid est, per Infinitatem. N. 2. Deus ita est major, quam quidquid est, per Bonitatem, sicut per Infinitatem. N. 3. Deus non esset major, quam omne, quod est, per Bonitatem, sine bonificante, bonificabili & bonificare. N. 4. Deus est major, quam omne, quod est, per quamlibet suarum Rationum. N. 5. Humanitas, quam Deus assumpsit, est major in Bonitate, quam totum Universum crea-

» tum. N. 6. Sicut Deus voluit esse major,
 » quam tota creatura, per Deitatem, sic vo-
 » luit esse major. quam totum Universum
 » creatum per Humanitatem, quam assump-
 » sit. N. 7. Majoritas Dei est Finis omni-
 » um Majoritatum. N. 8. Deus non potest
 » esse major per Existentiam, quam per a-
 » gentiam. N. 9. Si Deus esset major per
 » existere, quam per agere, actus Divina-
 » rum Rationum non essent infiniti. N. 10.
 » Ultra Majoritatem non est ulla res. N.
 » 11. Ita est major per Majoritatem, sicut
 » bonus per Bonitatem. N. 12. JESUS
 » CHRISTUS cum suis humanis Rationi-
 » bus est major, quam omnes alii creatae
 » Rationes. N. 13. Si Deus non creavisset
 » Creaturam in majori Majoritate, non a-
 » maret eam cum majori Voluntate. N. 14.
 » Majoritas non est bona sine Bonitate. N.
 » 15. Stultus est, qui putat esse major sine
 » majori Bonitate. N. 16. Majoritas plus
 » valet per virtutem, quam per corpus. N.
 » 17. Omnes Majoritates corporales non va-
 » lent unum majus recolere, intelligere &
 » amare. N. 18. Omnes Minorates na-
 » turaliter sunt servae Majoritatum. N. 19.
 » Cum peccato facis tuam bonitatem ini-
 » norem, quam bonitatem alini. N. 20. Si
 » es minor per paupertatem, sis major per
 » sanctitatem.

CAPUT

CAPUT XVII

De Definitione Aequalitatis.

1. „ **A**Qualitas est subiectum, in quo
„ quiescit Finis Concordantiae,
„ Magnitudinis &c., Finis hujus Concordantiae est illa & alia Principia concordare, ut
istud concordare quiescat in æqualitate Bonitatis, Magnitudinis &c., & in æqualitate operationis earum, nimirum in bonificare,
magnificare &c., taliter, quod, quantum
duret æqualitas Bonitatis, Magnitudinis &c.,
& æqualitas operationis earum, tantum si in
pace & quiete concordare earum, & cessa-
nte æqualitate statim perturbetur concordare
per superveniens contrariari, quod intraret
privata æqualitate, & introductâ inæqualita-
te : sicut accideret, si unirentur inæqualia
Principia ad constitutionem alicujus substancialiæ,
vel si ipsis existentibus æqualibus onus
eorum ageret multum, aliud parum, aliud
mediocriter.

2. Aequalitas est inter Principia substancialia, ut in quolibet eorum sint æquales par-
tes essentiales, sicut in Bonitate, in quâ TI-
VUM, BILE, ARE sunt æquales partes es-
sentiales, quia æqualiter sunt de essentiâ Bo-
nitatis: & ut quodlibet eorum æqualiter sit
pars substancialis substancialiæ, & hoc æqualiter
existendo in substancialiæ, & æqualiter con-

stituendo ipsam, & æqualiter essendo ei Ratio agendi, cùm nulla sit Ratio, quare unum Principium debeat excedere alia, maximè, quia Divinæ Dignitates, quarum ipsa sunt similitudines, sunt omnino æquales in essendo & agendo, tam ad intrà, quam ad extra, ut satis diximus Libro de Deo. Est etiam æqualitas accidentalis inter Principia, ut quodlibet eorum sit habituatum & vestitum à quodlibet vicissim æqualiter, sicut Bonitas est magna sub habitu Magnitudinis, & Magnitudo est bona sub habitu Bonitatis æqualiter. Idem est de aliis.

3. De Divinâ Æqualitate damus ipsa B. DOCTORIS verba Le&tu dignissima & conceptu facillima ibidem pag. 41, N. 2. Expressa : "In Deo est Æqualitas per modum ex-
 istendi & agendi, videlicet, quod sua agen-
 tia sit tanta in se ipso, quatenus ipse ex-
 istit ; nam, si esset minor, accederet ipsi
 non esse, & illi deficeret operatio Mag-
 nitudinis, Bonitatis, Æternitatis &c. Un-
 de sequeretur malitia, parvitas & priva-
 tio, quod est impossibile ; igitur operatio
 Dei est æqualis illi ipsi ; &, quia Deus est
 substantia, oportet, quod operatio sit sub-
 stantia, & quod hæc substantia æqualiter
 sit substantiativum, substantiabile & sub-
 stantiare, & quod omnia tria æqualiter sint
 una substantia, quam oportet esse tantam
 per substaniare, quanta per existere sub-
 stantia ; &, quia Deus est substantia, est
 ne-

„ necessarium, quod in illo sit Trinitas in
 „ Deificativo, Deificabili & Deificare, &
 „ quod omnia tria sint unus Deus æquali-
 „ ter, & una Deitas; & oportet, quod hic
 „ Deus in tantum si Deus per Deificare, in
 „ quantum per existere. In Deo Bonitas,
 „ Magnitudo & suæ aliæ Dignitates sunt æ-
 „ quales suppositaliter & numeraliter; nam,
 „ sicut Deus ratione sapientiae habet in se
 „ TIVUM, BILE, ARE, & ratione amo-
 „ ris TIVUM, BILE, ARE, ita oportet,
 „ quod ratione Bonitatis habeat in se ipso
 „ TIVUM, BILE, ARE, & ratione Mag-
 „ nitudinis TIVUM, BILE, ARE, & sic
 „ de aliis suis Dignitatibus; & convenit,
 „ quod omnia ista necessariò sint in Deo, ut
 „ suæ Dignitates habeant, in quo possint es-
 „ se æquales, & ut Deus in tantum sit De-
 „ us per unam Dignitatem, quantum per
 „ aliam. In Deo Bonitas, Magnitudo &
 „ aliæ Dignitates æqualiter sunt TIVUM,
 „ BILE, ARE; unde sequitur, quod Deus
 „ æqualiter utatur creaturis secundum æqua-
 „ litatem suarum Dignitatum & Proprieta-
 „ tum, ad significandum & demonstrandum
 „ æqualitatem, quam habet in se ipso; nam,
 „ sicut Deus in se ipso non potest plus intel-
 „ ligere & amare, quam bonificare, magnifi-
 „ ficare, æternificare, possificare &c., sic
 „ non potest in creaturis plus intelligere &
 „ amare, quam bonificare, magnificare &c.,
 „ Deus Pater de suâ Bonitate, æternitate &c.,

„ æqua-

„ æqualiter generat Deum Filium; ut Filius
 „ us æqualiter sit genitus de Bonitate, Mag-
 „ nitudine &c., & ut Patri sit æqualis in es-
 „ fendo Filius, & Pater æqualis Filio in es-
 „ fendo Pater; unde propter hanc rationem
 „ Pater non potest esse Filius, nec Filius po-
 „ test esse Pater, quia omnes Dignitates æ-
 „ qualiter sunt in Patre sub eâ ratione, quod
 „ sit Pater, & in Filio, quod sit Filius. Pa-
 „ ter æqualiter spirat S. Spiritum de om-
 „ nibus suis Dignitatibus; & ideo Spiritus
 „ S. est æqualis Patri & Filio cum omnibus
 „ suis Dignitatibus, & non potest esse Pater,
 „ nec Filius; nam, si posset esse Pater vel
 „ Filius, non esset æqualis Patri & Filio; &
 „ hoc idem sequeretur, si posset spirare al-
 „ terum S. Spiritum, quia S. Spiritus & spi-
 „ ratio essent majores, quam Pater in Pa-
 „ ternitate, & Filius in Filiatione. Si S.
 „ Spiritus procederet tantum à Patre, &
 „ non à Filio, Pater haberet majorem æqua-
 „ litatem cum Filio & cum S. Spiritu, quam
 „ esset æqualitas Filii & S. Spiritus; & hoc
 „ idem sequeretur de Filio, qui haberet ma-
 „ jorem æqualitatem cum Patre, quam cum
 „ S. Spiritu, & S. Spiritus majorem cum Pa-
 „ tre, quam cum Filio, & hoc est impos-
 „ sibile, & contra æqualitatem bonificandi,
 „ magnificandi &c.

4. Nec difficultia, nec lectu minus digna
 sunt, quæ B. DOCTOR ibidem N. 3. his
 refert verbis: "Est etiam aliud modus æqua-
 „ lita-

litatis, sicut Persona Filii, quæ assumpit
humanam carnem; &, quia Persona Patris
& Filii & Spiritus S. sunt unus Deus, una
Deitas, una Bonitas &c., Humanitas JE-
SU CHRISTI (*Deus Homo*) est æqualiter
unus Deus in unâ Deitate, in unâ Bonita-
te &c. (Filii) Dei, & ista æqualitas Dei & crea-
turæ est subiectum, in quo Finis Concor-
dantiæ, Bonitatis & cœterarum increata-
rum Rationum & Bonitatis, Magnitudinis
& aliarum creatarum Rationum quiescit,
quia inter Deum & creaturam non potest
esse major æqualitas.

s. Plura accipe ex *Lib. Proverb. Part. I. Cap.*
79. ubi B. DOCTOR ita habet N. 1. " In
differentibus Essentiis non potest esse æqua-
litas infinitarum Personarum. N. 2. Infini-
tati actus possunt esse æquales per infinitas
Personas. N. 3. Omnes Proprietates Dei
sunt æquales. N. 4. In omni inæquali-
tate est Majoritas & Minoritas. N. 5. In-
finitas & æternitas omnibus modis habent
æqualitatem. N. 6. Nulla Duratio potest
esse æqualis æternitati. N. 7. Si æterni-
tas haberet æqualitatem cum extraneâ es-
sentiâ in durare, haberet infinitas æquali-
tatem cum illâ in insinire. N. 8. Bona
æqualitas amici & amati est amabilis. N.
9. Äqualitas magni amici & magni amati
est magna. N. 10. Äqualifica tuas virtu-
tes, quantum potes. N. 11. Inæqualita-
ti virtutum sunt propinqua vitia. N. 12.

, Ra-

„ Ratione communis sensus appetunt parti-
 „ culares sensus æqualitatem in suis actibus.
 „ N. 13. Potentiae animæ habent appetitum
 „ ad æqualitatem actuam. N. 14. Nulla
 „ potentia est plena sine æqualitate multo-
 „ rum N. 15. Noli esse æqualis tuo Domi-
 „ no in Potestate. N. 16. Omni homini
 „ velis esse æqualis in Bonitate. N. 17. De-
 „ sidera æqualitatem Potentiae, obiecti &
 „ actus. N. 18. Nulla æqualitas virtutum
 „ est mala. N. 19. Grave est æqualia vitia
 „ destruere. N. 20. Æqualiter ama Justiti-
 „ am & Misericordiam Dei.

6. Accipe & illa, quæ habet B. DOCT-
 TOR ibidem *Part. 2. Cap. 20.* ubi ita discur-
 cit N. 1. “ Æqualitas est subiectum Finis
 „ Concordantiae, in quo Bonitas, Magnitu-
 „ do &c. habent quietem. N. 2. Per æqua-
 „ litatem concordant multa ad unum & eun-
 „ dem finem. N. 3. Æqualitas non requi-
 „ rit Majoritatem nec Minoritatem. N. 4.
 „ Æqualitas non posset esse in majori Majo-
 „ ritate sine substantiali æqualitate. N. 5.
 „ Major æqualitas potest esse de majoribus
 „ substantiis, quam de minoribus, & de ma-
 „ joribus accidentibus, quam de minoribus.
 „ N. 6. Accidentalis æqualitas est similitudo
 „ substantialis æqualitatis. N. 7. In acci-
 „ dentali æqualitate non possunt substanciali
 „ habere quietem. N. 8. In substantiali æ-
 „ qualitate habent substancialiæ quietem. N.
 „ 9. Major æqualitas substancialiæ est per for-
 „ mam